ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGHĨA HÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND            Nghĩa Hành, ngày      tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

Về việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực từ Chủ tịch Ủy ban nhân dân

 xã Nghĩa Hành sang tổ chức hành nghề công chứng

Thực hiện Quyết định số 54/2025/QĐ-UBND ngày 29/12/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực từ Chủ

tịch Ủy ban nhân dân cấp xã sang tổ chức hành nghề công chứng trên địa bàn tỉnh

Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Quyết định số 54/2025/QĐ-UBND)(1); Chủ tịch

UBND xã thông báo về việc chuyển giao thẩm quyền chứng thực từ Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã Nghĩa Hành sang tổ chức hành nghề công chứng như sau:

“Từ ngày 09/01/2026, khi Quyết định số 54/2025/QĐ-UBND có hiệu lực,

Chủ tịch UBND xã Nghĩa Hành thực hiện chuyển giao thẩm quyền chứng

thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản; chứng chữ thực ký người dịch trong

các giấy tờ, văn bản từ tiếng nước ngoài sang tiếng Việt, từ tiếng Việt sang

tiếng nước ngoài; chứng thực các giao dịch được quy định tại khoản 2 Điều 1

Nghị định số 280/2025/NĐ-CP sang tổ chức hành nghề công chứng.

Chủ tịch UBND xã Nghĩa Hành thực hiện việc chứng thực bản sao từ

bản chính các giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt

Nam; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan, tổ chức có

thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của

nước ngoài cấp hoặc chứng nhận.”

UBND xã Nghĩa Hành trân trọng thông báo thông tin nêu trên đến toàn thể

các cơ quan, đơn vị, Nhân dân trên địa bàn xã biết, liên hệ để thực hiện thủ tục

hành chính./.

1 Quyết định này không áp dụng đối với việc chứng thực bản sao điện tử theo quy định của

Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi

trường điện tử.

Xã Nghĩa Hành chịu sự điều chỉnh và thuộc đối tượng áp dụng của Quyết định số 54/2025/QĐ-

UBND, cụ thể quy định tại khoản 2 Điều 2 của Quyết định số 54/2025/QĐ-UBND về phạm vi chuyển

giao thẩm quyền chứng thực đối với xã Nghĩa Hành

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học

trên địa bàn xã;

- TC hành nghề công chứng trên địa bàn xã;

- Trang TTĐT xã;

- Các thôn trên địa bàn xã;

- Lưu: VT, VP.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Hữu Năm

		2026-01-06T16:38:18+0700

		2026-01-06T19:59:27+0700

		2026-01-06T19:59:27+0700

		2026-01-06T19:59:27+0700